**Ex lege nō ē
iustificatio**

**Cérimonīa
legis, figura
Christi.**

**Iudei in antis
polluti.**

J. Timo. 2.

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. I.

mortuum experti, vitorum esse mortis, ascensorum esse celi, iudicem esse venturum seculum non accipitis. Quod deinde subiungit, pulsus uos uento urente, & auragine & gradiine, oia opa mai nuu uestram, & non sicut in uobis, qui reuertetur ad me, hoc est quod nunc uideamus, quia misera bile passi excidiu, cum ceciderunt in ore gladii, ciuitate & templo flagratis, & quod supererit caput ui ducti in oes genites, uerace ipsum esse sciunt, quod dicit, ferre nullus est quod ad eum reuertitur velit, dura ceruice, & corde indomabili. Sequitur. Ponite corda vestra ex die ista et in futurum, a die vicesima et quarta nomi mensis, a die qua fundamenta iacta sunt temporis dñi, ponite super cor vestrum. Quoniam dixerit, & uerum dixerit, & non sicut in uobis qui reuertetur ad me, nam quia futurum est, ut reliquias conservant ex eis, uidelicet cum plenitudo gentium subintromittat, adhuc hortat, & dicit. Ponite corda vestra, &c. Porro in eo quod ita dicit, ex die ista et in futurum, a die vicesima et quarta nomi mensis, a die quod fundamenta iacta sunt temporis dñi, ponite super cor vestrum, nullus enim libetius intellexerit, quod die nativitatis eius de quo agitur dñi nři Iesu Christi temporis dñi, temporis non manu facti. Nam die vicesima et quarta nomi mensis, scilicet Decembri, ille enim Romanis quidem a Martio decimus est, sed Iudeus nonus ab Aprili, qui secundum legem primus illis in mensibus anni est, die (inquit) vicesima et quarta nomi mensis. i. Decembri, Christus de uirgine natus est, scilicet octavo Calendas Ianuarii. Media nocte natus est, & illa nox erat per beatitudinem diei, quia non ita ut nunc a resurrectione eiusdem dñi, nox tunc precedebat die, sed dies noctis. Igitur die quod hic dicit die nativitatis illius liberissime intellexerit, quae uidelicet dies apud Romanos quidem per oes annos vicesima quarta est mensis Decembri, apud ipsos autem Iudeos, quia secundum lunam computant menses, non per omnes annos sed tertiodicimo datus taxat anno lunaris cycli, itidem vicesima quarta est eiusdem mensis. Ex die ista (inquit) et in futurum quo Christo nascente fundamenta utique iacta sunt templi corporis eius sacrolandii, & inde per sucedentes dies et annos aedificatum est, proficiendo sapientia, aetate et gratia apud deum & homines. Ponite corda vestra, considerate quod et quanta facta sunt magnalia, quanta uobis non credetis, iam dicam. Nunquid iam semen in germine est, et adhuc vinea et ficus, et malogena et lignum oliuæ non floruit? Ex die ista benedicatio. Interrogando uehementius affiat illud, unde nemo dubitat, quod uidelicet mense nono, mense Decembri, qui (ut iam dictum est) ab Aprili nonus est Hebraeis, semen in germine non est, nec enim hoc temporis natura fert, nec uanea, nec ficus, nec malo granatum, nec lignum oliuæ florescit. Sic nimis, quoniam natus est Christus, sed non erat semen in germine iustitiae aut flos sanctitatis, ita ut in uinea uel sicu et malo granato, & ligno oliuæ, per quam intelligimus iustos homines, posset parere. Quoniam illo tempore, qd et Christus natus est, intrinsecus latet, quicquid viroris est in germine, uinea, ficu, et malo granato, seu ligno oliuæ, frigore cuncta costringentur, ita quicquid in paucis hoibus erat iustitia supprimebatur, Herode impio regnante, propter quem uel maxime non erat tutu, uel iam sciret quod de spuma impregnata fuisset uirginitas Mariæ, quippe cum nec loqui quisque auderet manifeste de Messia. i. Chfo, quod tempus aduentus eius existeret, eo quod regnante alienigena scepterum de lude et dux de fccoribus eius ablatus esset, ita ut propheta ianuarius in illius die uel ipsius confirmatione positus: Nunquid iam semen in germine est, aut lignum oliuæ floruit? Subaudit non Statim quod subiungit. Ex die ista benedicatio. Ponite corda vestra, ite, dico, ponite cor uestrum, et uidete quia ita est. Nam ex illa die me bennedicite, semen in germine apparuit, uinea, ficus, et malo granatum, et lignum oliuæ floruit, i.e. iustitia fructus et decus crescere et proficeret cœperit. Primo in partibus innocentibus, quod funestus Herodes occidit, quoniam pietas germinauit quod lignum oliuæ floruit. Per totum orbem quidam paradoxus spumalis, liliis castitatis et rosis cœperit uernare martyrum, et atque fructu exuberavit usque nunc, et exuberabit usque in finem seculi, ut bene dicere dicere debet ad gloriam suam, ex die ista benedicatio. Sequitur. Et factum est verbis domini secundum ad Aggeum in vicesima et quarta nomi mensis, dicens: Loquere ad Zorobabel ducem Iuda, dico: Ego mouebo coelum pariter et terram, et subuertam solum regnum, et contemnam fortitudinem regni gentium, et subuertam quadrigam et ascelorum eius, et delcederet equi, et calceolares eorum, vir in gladio fratris sui. Zorobabel dux filiorum Iuda, qui templo reuadit, et multis Christi uite noie et ope, et in ipso principatu suo similitudinem gessit dominum nři Iesum Christum, sicut et multi iudei Osee, i.e. storum uel prophetarum, quemadmodum ipse dicit: Et in manu prophetarum meorum assimilata Noli